
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
15 A 17 DE DEZEMBRO DE 2018

ANO XXXII | N º 7.263

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

 RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Licitação Nº 013/2018 - Pregão Eletrônico Nº 013/2018 - Processo Nº 75627/2018

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de monitoramento de tráfego, visando 
realizar serviço operacional temporário de orientação no trânsito, através de 70 (setenta) monitores 
de tráfego e 03 (três) supervisores, para atuação nas operações Réveillon 2018 e Carnaval 2019, de 
acordo com o Termo de Referência, Anexo I do edital.
 
Empresa Vencedora: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA.

Valor: R$ 142.156,66 (cento e quarenta e dois mil, cento e cinquenta e seis reais e sessenta e seis 
centavos).

Data da Homologação: 11 de dezembro de 2018

Salvador, 14 de dezembro de 2018

CARLOS GERALDO DIAS PIMENTEL DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

ERRATA

Na publicação do resumo de dispensa de licitação, no DOM nº 7.258 de 08 de dezembro de 2018, 

referente ao Processo 920/2018.

Onde se lê: “VALOR: R$ 10.860,00 (dez mil oitocentos e sessenta reais) ”. 

Leia-se: “VALOR: 10.510,00 (dez mil quinhentos e dez reais ) ” .

Salvador, 14 de dezembro de 2018.

AILTON PEREIRA GUEDES

Gerente Administrativo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2017

PROCESSO: 1158/2018.

CONTRATO: nº: 068/2017.

OBJETO: acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 
Lei 8.666/93, o prazo da prestação de serviços de organização, microfilmagem, guarda e digitalização 

de documentos, com valor global de R$ 43.176,00 (quarenta e três mil cento e setenta e seis reais).

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 34.409.656/0001-84.

DATA DE ASSINATURA: 14 de dezembro de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SMS 250106 33.90.39 0.2.14

Salvador, 14 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/158/15/2018

PROCESSO: 173/2018.
CONTRATO Nº 158/2015.
OBJETO: Prorrogação do contrato de locação do imóvel, situado na Rua Tira Chapéu, nº 06, Edifício 
Nossa Senhora da Ajuda - Centro.
LOCADOR: Roberto Freire de Araújo.
CPF: 004.247.815-49.
VALOR MENSAL: 1.100,00 (hum mil, cem reais
AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.
DATA DE ASSINATURA:29/11/2018 

Salvador, 14 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 757/2018

PROCESSO nº 1158/2018.
CONTRATO nº 068/2017.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 166/2016 de 24/11/2016.
CONTRATADA: PA ARQUIVOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 14 de dezembro de 2018.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE VALOR GLOBAL (R$)

SMS 250106 33.90.39 0.2.14 43.176,00

Salvador,14 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE DISTRATO Nº 082/2009

PROCESSO: 8772/2017.

CONTRATO: 082/2009.

OBJETO: Rescisão do contrato de locação nº 082/2009, firmado em 30/12/2009.

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

LOCADORA: Rita de Cássia Vasconcelos Santos Maciel.

DATA DE ASSINATURA: 30/11/2018 

Salvador, 14 de dezembro de 2018.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 220/2018

PROCESSO: 472/2018

OBJETO: Registro de Preços de serviços gerenciados de segurança lógica com wireless.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE N. º 475/2018

CONTRATADO: TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA.

CNPJ: 33.927.849/0001-64

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da 

data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE

ARSAL

CASA CIVIL

CODESAL

COGEL

DESAL

EGM - SEMGE

FCM

FGM

FMLF

GABP

GABVP

GCM

LIMPURB

PGMS

SALTUR

SECIS

SECOM

SECULT

SEDUR

SEMTEL

SEFAZ

SEMAN



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
15 A 17 DE DEZEMBRO DE 2018
ANO XXXII | N º 7.263

ÓRGÃO/ENTIDADE

SEMGE

SEMOB

SEMOP

SEMPS

SEMUR

SEINFRA

SMED

SMS

SPMJ

SUCOP

TRANSALVADOR

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2018.

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

RICARDO LUIZ DE OLIVEIRA

TELEDATA SOLUÇÕES INTEGRADAS DE COMUNICAÇÃO LTDA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UM
PREÇO UNITÁRIO 
MENSAL (R$)

01 300003625 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS, 
ENVOLVENDO TODAS AS ATIVIDADES 
DE ROTINA, CONFIGURAÇÕES, 
PROGRAMAÇÕES E ATENDIMENTO ÀS 
DEMANDAS  APRESENTADAS PELA 
COGEL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA ANEXO. 

UN 26.000,00

02 300004146 

SOLUÇÃO DE SEGURANÇA PARA 
UNIDADES COM ATÉ 50 (CINQUENTA) 
USUÁRIOS SIMULTÂNEOS - SOLUÇÃO 
TIPO “A“, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NOS AUTOS. 

UN 736,00

03 300004147 

SOLUÇÃO  DE  SEGURANÇA  PARA  
UNIDADES COM ATÉ 100 (CEM) 
USUÁRIOS  SIMULTÂNEOS - SOLUÇÃO 
TIPO “B“, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NOS AUTOS. 

UN 1.812,00

04 300004148 

SOLUÇÃO  DE  SEGURANÇA  PARA  
UNIDADES COM ATÉ 300 (TREZENTOS) 
USUÁRIOS SIMULTÂNEOS - SOLUÇÃO 
TIPO “C“, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NOS AUTOS. 

UN 2.415,00

05 300004149 

SOLUÇÃO DE SEGURANÇA 
PARA UNIDADES COM MAIS DE 
300  (TREZENTOS) USUÁRIOS 
SIMULTÂNEOS - SOLUÇÃO TIPO 
“D“, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NOS AUTOS. 

UN 3.416,00

06 300004150 

PONTO DE ACESSO WI-FI INDOOR 
- BÁSICO - SOLUÇÃO TIPO “E“, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NOS AUTOS. 

UN 206,00

07 300004151 

PONTO DE ACESSO WI-FI INDOOR 
- AVANÇADO - SOLUÇÃO TIPO “F“, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NOS AUTOS. 

UN 331,00

08 300004152 

PONTO DE ACESSO WI-FI OUTDOOR 
- SOLUÇÃO TIPO “G“, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA CONSTANTE 
NOS AUTOS. 

UN 481,00

09 300004153 

SOLUÇÃO PARA REDES WI-FI 
INDOOR E OUTDOOR PARA FESTAS 
POPULARES - SOLUÇÃO TIPO “H“, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA CONSTANTE NOS AUTOS. 

UN 145.000,00

Salvador, 14 de dezembro de 2018.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor de Logística e Patrimônio/DLP 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

RESUMO DO CONTRATO 04-2018

PROCESSO Nº 80/2018- COGEL

CONTRATADO: INSTITUTO EUVALDO LODI - NÚCLEO REGIONAL DA BAHIA; CNPJ 15.244.114/0001-

54.

OBJETO: Contratação de serviço de intermediação de estágio remunerado.

VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 3.840,00.

PRAZO: 12 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 23.122.0016.250102; Elemento de Despesa: 

33.90.39; Fonte de Recurso 000.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da Lei 13.303/16.

ASSINATURA: 01.12.2018.

Salvador, 10 de dezembro de 2018

EUDE LIMA SANTANA
Diretor Administrativo e Financeiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

 RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2014

PROCESSO: Nº 10137/2017

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar o prazo da prestação dos serviços por mais 12 

(doze) meses, com início em 07/11/2018 e término em 06/11/2019.

Acordam as partes em acrescer o valor atualmente contratado em aproximadamente 8,32088%, 

passando o valor global estimado para R$ 373.707,04 (trezentos e setenta e três mil setecentos e 

sete reais e quatro centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0016.249400; 10.122.0016.250106; Elemento de 

Despesa 3.3.90.39; Fontes de recursos 002 e 014.

CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.

CNPJ: 61.198.164/0001-60

DATA DA ASSINATURA: 06/11/2018.

RESPONSÁVEL LEGAL: Eduardo de Oliveira

Neide Oliveira Souza

Salvador, 11 de dezembro de 2018.

LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO
Secretaria Municipal da Saúde 

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATO Nº 087/2018

PROCESSO nº 10.898/2018

MODALIDADE: Chamamento Público n.º 006/2018

OBJETO: O presente termo tem por objeto a execução, pelo CONTRATADO, de serviços de saúde nas 

especialidades de Reabilitação a serem prestados aos munícipes de Salvador e/ou munícipes de 

regiões referenciadas deste Município, nos limites quantitativos (físico / financeiro) adiante fixados e 

constantes no Anexo I do presente instrumento, que seguirão as normas do Sistema Único de Saúde 

- SUS e do respectivo Edital.

VALOR TOTAL ANUAL: R$ 1.447.219,32 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil duzentos e 

dezenove reais e trinta e dois centavos).

VALOR MENSAL: R$ 120.601,61 (cento e vinte mil seiscentos e um reais e sessenta e um centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projetos/Atividades 10.302.0002.232900 Elemento de Despesa 3.3.90.39 

Fonte de Recursos 0.1.02, 0.2.14 e 0.1.91.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses a partir da data de 

sua assinatura.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BAHIANA DE REABILITAÇÃO E EDUCAÇÃO - ABRE

CNPJ: 13.810.502/0001-20

DATA DA ASSINATURA: 11/12/2018

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSAVEL LEGAL: Bárbara Cristina Souza Silva

Salvador, 11 de dezembro de 2018.

LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO
Secretaria Municipal da Saúde


